令和7年5月11日

杉並区長

岸本 聡子 殿

杉並教育委員会事務局

学校整備課長

安川 卓弘 殿

東田小学校PTA

共同代表

安川明子、渡邉知恵子、鈴木裕也

辻口由梨奈、田中鈴代、小澤奈津代

会計

松尾美佐、野呂多恵子

　日頃より子供たちの健全育成にご尽力いただき、大変感謝申し上げます。

この度、小学校の職員および保護者から、学校施設におけるエアコン設置に関する要望が寄せ

られました。PTA役員にて検討・取りまとめを行いましたので、以下のとおりご報告し、対応をご検

討いただきたくお願い申し上げます。

現在、「会議室」及び「教育相談室」は、主に不登校傾向にある児童のための「別室登校支援室」

として活用されています。しかしながら、二部屋ともエアコンが設置されておらず、特に夏季の室

温上昇が著しく、児童の健康や安全に配慮した利用が難しい状況です。

先日、太田垣副校長より区へエアコン設置の打診を行いましたが、「既存のエアコン設置済みの

部屋で工夫をするように」との回答を受け、設置は見送られる結果となったと伺っております。

その後、区からのご指導を踏まえ、エアコン設置済みの部屋を活用する方法についても検討を

重ねましたが、別室登校児童の特性上、場所や環境の変更が心理的負担となるため、運用上困

難であると判断しました。

以上の事情をご理解いただき、子どもたちが安心して別室での登校支援を受けられるよう、当該

会議室・教育相談室へのエアコン設置を再度要望させていただきます。

何卒ご高配のほど、よろしくお願い申し上げます。

敬具

■背景

①東田小学校では、教職員及び児童の常駐する普通教室と特別教室にのみ、エアコンが設置さ

れているが、児童の使用する場所でまだエアコン未設置の部屋が存在する。

②不登校傾向児童への支援にあたっては、登校再開を目指した指導を行っている。

③現在、別室登校支援室（会議室及び教育相談室）についてはエアコンが未設置のため、特に

真夏においては児童が高温環境下となり、熱中症リスクが高い。

→教育相談室については、児童だけでなく、スクールカウンセラーや来校する保護者も利用する

が、同環境に伴って熱中症リスクを孕んでいる状況である。

④別室登校支援室として、エアコン設置済みの別室を検討する場合、転々と移動しなければなら

ない状況になる。

→候補として挙がるエアコン設置の部屋が特別教室（理科室、家庭科室、図工室、算数室）であ

るため、授業で使用していない時間を見つけて利用する必要がある。

→登校に不安のある児童の特性を考えると、部屋が固定していない不安のある中での登校は厳

しいと考えられる。

⑤各児童が不登校に至った背景を踏まえると、登校児童との接触を極力避ける環境が望まし

い。

⑥エアコン設置済みの通常教室を利用する場合、登校児童との接触が避けられず、指導環境の

確保が困難である

⑦校舎の築年数に伴い、教育環境に地域差が生じており、保護者から不満の声が多く寄せられ

ている

→杉並第二小学校では全教室にエアコンが完備されており、それを踏まえ転校を検討する保護

者も確認されている

■エアコン設置希望施設

会議室、教育相談室

※別紙：令和7年度 エアコン設置状況内、赤枠にて明示

■設備状況

下記及び、別紙：令和7年度 エアコン設置状況を参照のこと

【エアコン設置施設】

１年１組、１年２組、２年１組、２年２組、３年１組、３年２組、４年１組、４年２組、５年１組、５年２

組、６年１組、６年２組、職員室、校長室、高学年職員室、高学年算教室、中学年職員室、中学年

算教室、事務室、保健室、特別支援教室【東田教室】、主事室、理科室、図書室、図工室、家庭

科室、音楽室、チャオルーム、東田学童クラブ

【エアコン未設置施設】

廊下及び階段全て、トイレ全て、生活科室、放送室、各昇降口、別室登校支援室兼会議室、印刷

室、職員更衣室、印刷室、PTA室、教育相談室、学校支援本部、絵本の部屋、各準備室、教材

室、各倉庫

■参考情報

・学校名

杉並区立東田小学校

・住所

東京都杉並区成田東1-21-1

・創立

昭和25年（1950年）

・設備沿革（HPより一部抜粋）

昭和40年（1965年）  プール完成

昭和44年（1969年）  体育館完成

昭和47～50年（1972～1975年）  鉄筋校舎第1期～第3期工事完成

昭和53年（1978年）  鉄筋校舎第4期工事完成

平成5年（1993年）  コンピュータ室完成

平成6年（1994年）  体育館床改修

平成19年（2007年）  壁面緑化・校庭芝生化工事完了

平成21年（2009年）  校舎・体育館校舎耐震補強工事

令和3年（2021年）  体育館空調機設置

以上